

Số: 177 /BC-UBND Dak Po, ngày 07 tháng 8 năm 2020

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện công tác tháng 7
và nhiệm vụ công tác tháng 8 năm 2020

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 7/2020

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND huyện:

Trong tháng, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành các công tác trọng tâm sau:

Tập trung công tác chuẩn bị, tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025; hướng dẫn nhân dân tiếp tục gieo trồng và chăm sóc cây trồng vụ mùa; thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án, quy hoạch các khu dân cư; đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nguồn vốn sự nghiệp, vốn các chương trình mục tiêu quốc gia; tăng cường công tác quản lý nhà nước trong các lĩnh vực đất đai, xây dựng, tài nguyên, môi trường; thường xuyên kiểm tra tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản, đôn đốc công tác thực hiện giải ngân nguồn vốn; giải quyết các kiến nghị, khiếu nại của công dân trong lĩnh vực đất đai; triển khai quyết liệt các biện pháp thu hồi nợ đọng thuế và thu ngân sách trên địa bàn; tổ chức hoạt động hè cho học sinh, sinh viên; chuẩn bị cơ sở vật chất, nhân sự ngành giáo dục năm học 2020-2021; chỉ đạo thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid - 19, bệnh bạch hầu, sốt xuất huyết, tay chân miệng và các dịch bệnh khác ở người; đẩy mạnh tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm 2020; tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm 73 năm Ngày Thương binh liệt sĩ; thực hiện kịp thời, đúng quy định các chế độ, chính sách cho các đối tượng; giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn; phối hợp với Thường trực HĐND huyện tổ chức kỳ họp thứ 12 HĐND huyện khóa III.

Làm việc với Sở Giao thông vận tải kiểm tra công tác quản lý nhà nước về giao thông vận tải trên địa bàn huyện; với Sở Công thương kiểm tra thực địa thỏa thuận hướng tuyến Dự án đường dây 500kv Tuabine khí miền Trung - Krông Buk đoạn đi qua địa bàn huyện; với Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra, làm rõ việc chuyển mục đích sử dụng đất sông, suối sang đất vật liệu xây dựng và cho thuê khai thác khoáng sản tại xã Yang Bắc; với Ban Quản lý dự án

đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và PTNT kiểm tra hiện trường thi công tuyến kênh Đập dâng suốt cát xã Hà Tam. Tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị do UBND tỉnh và các sở, ban ngành của tỉnh tổ chức. Thực hiện kịp thời, đảm bảo các nội dung yêu cầu của sở, ngành, UBND tỉnh.

II. Tình hình thực hiện các mặt công tác:

1. Lĩnh vực kinh tế:

a. Sản xuất nông nghiệp:

Tiếp tục hướng dẫn, vận động nhân dân gieo trồng, chăm sóc cây trồng vụ mùa năm 2020, tính đến ngày 31/7/2020, toàn huyện đã gieo trồng được 13.528,3 ha cây trồng các loại, đạt 85,4% kế hoạch. Trong đó, cây công nghiệp ngắn ngày 4.830,5 ha, đạt 105,8%KH; cây tinh bột 1.179,1 ha, đạt 111,45%KH; cây thực phẩm 3.296,7 ha, đạt 65,26%KH; cây lương thực có hạt 3.135,1 ha, đạt 77,24%KH. Nhìn chung, trong tháng thời tiết thuận lợi, lượng mưa phân bổ tương đối đều trên địa bàn tạo điều kiện thuận lợi cho việc gieo trồng, thúc đẩy sự phát triển của hầu hết các loại cây trồng. Hiện nay, trên cây mỳ xuất hiện bệnh khâm lá vi rút gây thiệt hại 0,7 ha tại địa bàn xã Hà Tam; trên các loại cây trồng khác chỉ xảy ra các bệnh thông thường, gây hại nhẹ trên diện tích nhỏ, các cơ quan chức năng đang triển khai đồng bộ các biện pháp để phòng chống dịch bệnh cho cây trồng.

Đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng và phát triển bình thường¹; tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi; kiểm soát việc mua bán, vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm và sản phẩm gia súc, gia cầm; thực hiện tiêm phòng cho đàn vật nuôi theo kế hoạch. Đến nay, chưa phát hiện dịch bệnh nguy hiểm xảy ra trên đàn vật nuôi.

b. Công tác lâm nghiệp:

Chỉ đạo các cơ quan chức năng, các xã, các đơn vị chủ rừng tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng làm nương rẫy, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép. Đã đo đạc, lập hồ sơ thiết kế trồng rừng năm 2020 với tổng diện tích là 50,34 ha², đã tổ chức trồng được 17,13 ha rừng, đạt 34%KH.

c. Công tác tài nguyên, môi trường:

Hoàn thành công tác kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 trình tỉnh thẩm định, phê duyệt. Tiếp tục chỉ đạo Hội đồng đền bù giải phóng mặt bằng huyện đẩy nhanh tiến độ bồi thường giải phóng mặt bằng Cụm Công nghiệp Phú An, quy hoạch các khu dân cư trên địa bàn. Tập trung giải quyết các đơn thư kiến nghị, khiếu nại liên quan đến lĩnh vực đất đai.

¹ Đến tháng 7/2020, toàn huyện có 636 con trâu; 15.472 con bò, tỷ lệ bò lai 88,3%; đàn dê có 2.186 con; đàn heo có 11.580 con và đàn gia cầm có 58.443 con.

² Trong đó, xã Phú An 08 hộ, 16,99 ha; xã Hà Tam 03 hộ, 3,99 ha; xã An Thành 10 hộ, 13,94 ha; xã Yang Bắc 13 hộ, 15,55 ha.

Cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 12 trường hợp với diện tích 2.422,6m²; cấp mới Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 10 trường hợp với diện tích 11.649,5m²; thuê đất 01 trường hợp với diện tích 10.538m². Xây dựng Kế hoạch dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 và Kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2021-2023 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường.

d. Sản xuất công nghiệp, thương mại - dịch vụ:

Sản xuất công nghiệp tiếp tục duy trì ổn định, tổng giá trị sản xuất công nghiệp theo giá hiện hành thực hiện được 37.835 triệu đồng³; theo giá so sánh 2010 là 24.037 triệu đồng, tăng 4,7% so cùng kỳ năm trước. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ thực hiện được 21.805 triệu đồng bằng 95,16 % so tháng cùng kỳ năm trước.

e. Giao thông, thuỷ lợi:

Tiếp tục đôn đốc, kiểm tra tiến độ thi công các công trình thuộc nguồn vốn sự nghiệp giao thông năm 2020. Tổ chức nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng hạng mục công trình thủy lợi Đập Bà Thu xã Tân An; tiếp tục thi công sửa chữa trạm bơm An Quý xã Phú An, sửa chữa van hò Hà Tam; thường xuyên kiểm tra mực nước các công trình thuỷ lợi, hướng dẫn nhân dân sử dụng nước tiết kiệm, hợp lý.

g. Xây dựng cơ bản:

Chỉ đạo các ngành, các địa phương tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, cấp phép xây dựng, trong tháng đã cấp phép xây dựng nhà ở cho 05 trường hợp với diện tích sàn 839,94m².

Tiếp tục thực hiện Nhiệm vụ quy hoạch vùng huyện; nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng dự án Chợ đầu mối nông sản huyện tại thôn Tân Bình, xã Tân An. Đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch các điểm dân cư trên địa bàn huyện. Thường xuyên kiểm tra chất lượng, khối lượng và tiến độ thi công đối với các công trình, lập thủ tục giải ngân thanh toán khối lượng công trình theo quy định, đảm bảo tiến độ. Tổng giá trị giải ngân thực hiện được 27.847,570 triệu đồng, đạt 47,74% kế hoạch vốn.

h. Tài chính, tín dụng:

Tính đến ngày 31/7/2020, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện được 20.283,42 triệu đồng, đạt 76,34% KH; phần huyện thu hưởng 18.285,35 triệu đồng, đạt 74,91% KH, trong đó, thuế ngoài quốc doanh thu được 4.660,94 triệu đồng, đạt 59%KH, thuế thu nhập cá nhân 1.656,71 triệu đồng, đạt 57,73%KH, tiền sử dụng đất 8.334,66 triệu đồng, đạt 104,18%KH, lệ phí trước bạ 1.533,95 triệu đồng, đạt 54,01%KH; phí, lệ phí 546,29 triệu đồng, đạt 82,15%KH.... Tổng chi ngân sách thực hiện được 146.821,10 triệu đồng, đạt 57,64%KH.

³ Trong đó: công nghiệp khai thác 15.260 triệu đồng, công nghiệp chế biến 22.430 triệu đồng, Cung cấp nước; hoạt động quản lý xử lý rác 145 triệu đồng.

i. Công tác xây dựng nông thôn mới:

Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2020. Ban hành Kế hoạch Thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm huyện Đak Pơ năm 2020; tổ chức Hội nghị tập huấn ý tưởng kinh doanh, tư vấn hỗ trợ cho cộng đồng phát triển sản phẩm OCOP huyện Đak Pơ năm 2020 cho 167 lượt người tham dự.

Tiếp tục đôn đốc UBND các xã đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các hạng mục đầu tư công thuộc nguồn vốn chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới kế hoạch năm 2020. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân góp công, góp sức thực hiện các tiêu chí nông thôn mới chưa đạt tại địa phương.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

a. Công tác giáo dục:

Chỉ đạo ngành Giáo dục hoàn thành chương trình giảng dạy, tổ chức tổng kết năm học 2019-2020; xét hoàn thành chương trình tiểu học đối với học sinh lớp 5; xét công nhận tốt nghiệp THCS cho học sinh lớp 9; chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp chuẩn bị tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia; hướng dẫn xét thi đua - khen thưởng cho cán bộ quản lý, giáo viên; thông báo, thu nhận hồ sơ dự tuyển vào lớp 10 trường THPT dân tộc Nội trú phía Đông tỉnh. Tổ chức tuyển sinh đầu cấp, chuẩn bị nhân sự, cơ sở vật chất, trang thiết bị khai giảng năm học 2020-2021.

b. Công tác văn hóa - thông tin, truyền thanh - truyền hình:

Tập trung tuyên truyền, cổ động bằng nhiều hình thức chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, địa phương; hướng dẫn các xã, thị trấn rà soát, xây dựng hương ước, quy ước các thôn, làng, tổ dân phố mới sáp nhập; xây dựng Kế hoạch tổng kết 20 năm phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; tổ chức thành công giải bóng chuyền nữ huyện lần thứ V năm 2020⁴; thành lập Đoàn vận động viên huyện tham gia Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số tỉnh Gia Lai⁵. Tập trung nâng cao chất lượng hoạt động truyền thanh, truyền hình, góp phần phổ biến kịp thời chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với nhân dân⁶.

c. Công tác lao động, chính sách:

Chi trả kịp thời các chế độ, chính sách cho các đối tượng⁷; tổ chức tặng quà cho 268 thương binh, bệnh binh và gia đình người có công trên địa bàn

⁴ Kết quả: Đội ngành Giáo dục và Đào tạo đạt giải nhất, đội Công nhân viên chức đạt giải nhì, đội xã Cư An và Yang Bắc đồng giải ba.

⁵ Kết quả: Huyện Đak Pơ đạt 01 huy chương vàng và 04 huy chương đồng.

⁶ Trong tháng, đã biên tập phát 22 chương trình phát thanh, 1 chương trình truyền hình; phát 1 chuyên mục truyền hình, 1 chuyên mục phát thanh và 21 tin, bài, gương, phóng sự trên sóng phát thanh - truyền hình tỉnh.

⁷ Trong đó, chi trả trợ cấp 448 đối tượng chính sách với số tiền 754.916.000 đồng, 1.168 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 579.790.000 đồng.

huyện với số tiền 53,6 triệu đồng; cấp phát kịp thời quà của Chủ tịch nước, quà của UBND tỉnh đến tận tay các thương binh, bệnh binh và gia đình người có công nhân kỷ niệm 73 năm Ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2020); quyết định cho hưởng trợ cấp hàng tháng đối với 18 đối tượng, thôi hưởng trợ cấp hàng tháng 06 đối tượng; cấp kinh phí mai táng cho thân nhân 04 gia đình. Báo cáo tỉnh kết quả thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2012-2020; kết quả thực hiện Tháng hành động an toàn vệ sinh lao động; tổng kết chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016-2020; ban hành Kế hoạch điều tra cung cầu lao động, Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em; rà soát, lập danh sách trẻ em đăng ký khám sàng lọc tim bẩm sinh⁸. Phối hợp với Câu lạc bộ Doanh nhân Sài Gòn tổ chức lễ bàn giao 15 căn nhà, trao tặng 100 xe đạp, 100 chiếc cặp cùng nhiều sách vở, bánh kẹo cho các hộ gia đình khó khăn, các em học sinh của Trường tiểu học và trung học cơ sở Lương Thế Vinh - xã Ya Hội.

d. Công tác y tế, dân số, chữ thập đỏ:

Tập trung chỉ đạo các ngành, các địa phương triển khai kịp thời, đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19; khẩn trương rà soát, hướng dẫn cách ly đối với những người trở về từ vùng dịch; đến nay, trên địa bàn huyện chưa ghi nhận trường hợp mắc dịch bệnh Covid-19. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường để phòng chống bệnh sốt xuất huyết, bệnh bạch hầu, tay chân miệng và cách bệnh dịch khác do chuyển mùa. Trong tháng, đã khám và chữa bệnh 5.276 lượt người⁹, duy trì và thực hiện đầy đủ các Chương trình MTQG về y tế¹⁰.

Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến Hội Chữ thập đỏ huyện lần thứ II giai đoạn 2015-2020; tổ chức khám sàng lọc và đề nghị 01 đối tượng khuyết tật được phẫu thuật chỉnh hình; phối hợp Quỹ Thiện Tâm - Tập đoàn Vingroup khảo sát hoàn cảnh 31 em học sinh để đề xuất tài trợ học bổng năm học 2020-2021.

3. Lĩnh vực nội chính:

a. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

Tình hình an ninh, chính trị trên địa bàn huyện được giữ vững ổn định. Thường xuyên mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn; triển khai kế hoạch bảo vệ Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XVII; thực hiện tốt công tác quản lý hành chính nhà nước về an ninh trật tự. Tiếp tục phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Từ ngày 15/6/2020 đến ngày 14/7/2020, trên địa bàn huyện xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông, làm chết 02 người; 03 vụ vi phạm về kinh tế - môi trường;

⁸ Kết quả có 06 em

⁹ Trong đó, Trung tâm Y tế khám 2.207 lượt người, Trạm Y tế các xã, thị trấn khám 3.069 lượt người.

¹⁰ Chương trình tiêm chủng mở rộng (đã thực hiện tiêm chủng đủ liều cho 94 trẻ em dưới 01 tuổi, tiêm đủ mũi vắc xin uốn ván cho 91 phụ nữ mang thai); chương trình phòng, chống lao (đang quản lý và điều trị 5 bệnh nhân); chương trình phòng, chống HIV/AIDS (đang quản lý 05 bệnh nhân nhiễm HIV/AIDS).

chưa phát hiện tội phạm liên quan đến xâm phạm trật tự xã hội; phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính 217 trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ với số tiền 93 triệu đồng.

b. Công tác quân sự địa phương:

Duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng không; tăng cường công tác đi cơ sở nắm tình hình để xử lý kịp thời tình huống xảy ra. Tổ chức sơ kết công tác quốc phòng - quân sự địa phương 06 tháng đầu năm 2020. Chỉ đạo các đơn vị, địa phương đăng ký, quản lý dân quân tự vệ, đăng ký công dân trong độ tuổi 17 theo quy định.

c. Công tác thanh tra, tư pháp, thi hành án dân sự:

Trong tháng, đã tiếp nhận 12 đơn thư các loại, tháng trước chuyển sang 16 đơn; UBND huyện đang giải quyết 25 đơn thuộc thẩm quyền; UBND xã đang giải quyết 01 đơn; trả đơn và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 02 đơn. Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân theo quy định; Ban Tiếp công dân huyện đã tiếp 15 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị các nội dung liên quan đến lĩnh vực đất đai. Tiếp tục thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2020.

Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được 03 đợt với 120 lượt người tham dự. Các Tổ hòa giải tiếp nhận 03 vụ việc, hòa giải thành 01 vụ, hòa giải không thành 02 vụ. Tiếp nhận, giải quyết 02 trường hợp đăng ký thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, xác nhận lại dân tộc.

Tổng số việc thi hành án dân sự phải giải quyết trong tháng là 210 việc; trong đó, tháng trước chuyển sang 202 việc, thụ lý mới 8 việc; đã giải quyết xong 12/97 việc có điều kiện thi hành. Tổng số tiền đã thụ lý là 50.919 triệu đồng; đã giải quyết xong 212/5.132 triệu đồng có điều kiện thi hành.

d. Công tác nội vụ:

Quyết định nâng lương 02 cán bộ, 04 công chức cấp xã; nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo 3 giáo viên; nâng lương thường xuyên 01 giáo viên; bổ nhiệm lại 02 viên chức lãnh đạo, quản lý; điều động 01 công chức; chuyển ngạch 01 công chức; phân bổ số người làm việc, số hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP cho các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện năm 2020.

Tổ chức thành công Hội nghị điển hình tiên tiến huyện Đak Pơ lần thứ IV, giai đoạn 2015-2020, qua đó khen thưởng cho 28 tập thể và 89 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2015 - 2020 của huyện. Quyết định khen thưởng cho 04 tập thể, 08 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Mặt trận giai đoạn 2015 - 2020; 03 tập thể, 07 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ công đoàn giai đoạn 2015 - 2020.

Phần II

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 8/2020

1. Lĩnh vực kinh tế:

Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội ứng phó với tình hình dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn huyện.

Hướng dẫn nhân dân gieo trồng và chăm sóc cây trồng vụ mùa; thường xuyên cập nhật, theo dõi các thông tin về thời tiết để cảnh báo người dân kịp thời; theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tăng cường các biện pháp phòng chống, tiêm phòng đầy đủ cho đàn gia súc, gia cầm; chuẩn bị các điều kiện để thực hiện phương án phòng chống lụt bão, cứu hộ, cứu nạn năm 2020, đảm bảo an toàn tài sản và tính mạng cho nhân dân trong mùa mưa lũ. Tiếp tục triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2020.

Đẩy nhanh tiến độ triển khai, giải ngân các nguồn vốn thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới; tiếp tục kiểm tra, đôn đốc các xã tập trung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

Tập trung thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Cụm công nghiệp Phú An, quy hoạch các khu dân cư. Tăng cường công tác quản lý đất đai, xây dựng nhà ở; đôn đốc thi công các công trình theo kế hoạch; tổ chức nghiệm thu, thanh quyết toán, đưa vào sử dụng các công trình đã hoàn thành.

Triển khai quyết liệt công tác thu ngân sách, tập trung thu các khoản thuế còn thấp so với kế hoạch, đặc biệt là các khoản nợ còn tồn đọng, khai thác tốt các nguồn thu mới. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc chi ngân sách nhà nước.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:

Hoàn thành công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, điều động, chuyên chuyển cán bộ quản lý, giáo viên đối với các trường trong năm học 2020-2021; chỉ đạo các trường phối hợp với các cơ quan chức năng, ban ngành, đoàn thể, địa phương tổ chức vận động học sinh đến trường, không để học sinh bỏ học.

Tập trung tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XVII, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng các sự kiện chính trị quan trọng của huyện, các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, địa phương.

Giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ cho đối tượng chính sách, người có công với nước, đối tượng bảo trợ xã hội; tiếp tục triển khai công tác giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm năm 2020.

Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19, bệnh sốt xuất huyết, bệnh bạch hầu; làm tốt hơn nữa công tác khám chữa bệnh cho nhân dân; tích cực thực hiện các chương trình về y tế, dân số - kế hoạch hóa gia

định, cuộc vận động "Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo"; đẩy mạnh các hoạt động cứu trợ nhân đạo, kịp thời giúp đỡ người nghèo, người tàn tật, nạn nhân chất độc da cam, trẻ mồ côi, người già neo đơn, khó khăn.

3. Lĩnh vực nội chính:

Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ; tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; tăng cường công tác đi cơ sở để nắm tình hình.

Thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân thường xuyên; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các đơn thư, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân, không để tình trạng đơn thư tồn đọng, khiếu kiện vượt cấp; tiếp tục thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho các tầng lớp nhân dân; đẩy mạnh thi hành án dân sự; triển khai có hiệu quả công tác cải cách hành chính; tổ chức thực hiện phong trào thi đua “cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện./.

Noi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
 - Cục Thống kê;
 - Sở Kế hoạch và Đầu tư;
 - TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện;
 - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
 - Chánh VP, các PCVP;
 - Uỷ ban Mặt trận TQVN huyện;
 - Các Ban HĐND huyện;
 - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
 - Các cơ quan, đơn vị của TW, tỉnh đứng chân trên địa bàn huyện;
 - UBND các xã, TT;
 - Chi bộ Văn phòng HĐND và UBND;
 - Lưu: VT, các chuyên viên.
- } (Báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trường